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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat tím, jak lze u jednotlivců ovlivnit výkon

prostřednictvím lidské psychiky.

Již víme, že lidský mozek je stále natolik složitý a komplikovaný orgán, že nelze

všechny mozkové pochody zobecnit. Každý člověk má jiný temperament a charakter,

který je ovlivněn výchovou a prostředím ve kterém vyrůstá. Každý člověk je originál, proto

na každého platí něco jiného. Někoho povzbudí křik a skandování, někdo naopak

potřebuje naprostý klid a ticho, aby se koncentroval.

V profesionálním sportu jsou na sportovce kladené vysoké nároky. Pokud se člověk

vydá touto cestou, začíná jako dítě v přípravce a postupem času tráví svůj veškerý volný

čas jen v tělocvičně a na sportovištích. Aby byl pohyb efektivní, musí být zvládnutá

především technika, ale samozřejmě nejde jen o ni. Bez dostatečného tréninku a dřiny

v posilovně by také ničeho nedosáhl. Každý sportovec se trénuje tak, aby si vlastní pohyb

osvojil a zafixoval. Jeho snahou je provádět pohyb automaticky. Pokud nemyslíme na

techniku, máme prostor se soustředit na psychiku. U některých jedinců je psychický stav

v závodě natolik labilní, že jeho výsledky neodpovídají tréninkovým. Sportovec by se měl

naučit koncentrovat i v obtížných situacích jak psychicky, tak fyzicky.

Sportovní trenéři se svými svěřenci tráví mnoho času a měli by vědět, jak povzbudit

či uklidit každého jedince.

Ve svém výzkumu využiji standardizovaný test koordinace, asynchronní a asymetrické

pohyby paží. Chtěla bych odhalit, jak předchozí informace motivují k lepším výkonům,

a pomoci trenérům s tím, jak podpořit výsledky svých svěřenců prostřednictvím psychiky.
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Obr. 1: Řez páteřní míchou
(Trojan a kol., 2002)

2 TEORETICKÁ ČÁST

Chceme-li porozumět tomu, co se děje kolem nás, musíme nejdříve porozumět tomu,

co se děje uvnitř.

2.1 CENTRÁLNÍ NERVOVÁ SOUSTAVA (CNS)

Centrální nervovou soustavu tvoří mozek a páteřní mícha. Mícha je členěná dle

segmentů páteře. Mícha nedosahuje celé délky páteře. Míšní nervy

vystupují z páteřního kanálu dle výše příslušných obratlů. Spinální

nervy obsahují dostředivá a odstředivá vlákna. Dostředivá (aferentní)

vlákna zadních kořenů vedou do CNS. Odstředivá (eferentní) vlákna

jsou vlákna předních kořenů vedoucí z centrální nervové soustavy

k periferii. Nerv je svazek nervových vláken, která mají rozdílnou

funkci a směr. Páteřní mícha je tvořena převážně těly buněk

eferentních drah. Na řezu páteřní míchy (viz Obr. 1) je viditelná šedá

hmota motýlovitého tvaru. Těla aferentních vláken leží z části mimo

páteřní míchu ve spinálních gangliích. Kolem šedé hmoty je na řezu

viditelná i bílá hmota, která je tvořená především vlákny

ascendentních a descendentních nervových drah (Despopoulos,

Silbernagl, 1993).

2.2 MOZEK

Mozek je uložen v mozkové části lebky – neurocraniu. Tvoří jej prodloužená mícha,

Varolův most, mozeček, střední mozek, mezimozek a koncový mozek (Fischelová, Vejsada

a Vyskočil, 1988).

Mozek je tvořen bílou a šedou mozkovou hmotou (Těšínská, 2015).

Šedá hmota se zbarvuje prostřednictvím shluků buněčných těl. Bílá tkáň tvoří mezi

šedou provazce propojující buněčná těla navzájem. Axony jsou obaleny pochvou z tukové

tkáně. Tuk je na pohled bílý, proto je bílá i tato mozková hmota. Buněčná těla, která

vytvářejí šedou hmotu, se seskupují buď jako jádra, nebo do vrstev. Buněčná jádra se

shlukují ve tvaru koule. Vrstvy se vytvoří tehdy, když buněčná těla utvoří řady. Výsledné

pláty se nacházejí na vnějším povrchu mozku a vytvářejí jeho kůru. Vzhledem

k nedostatku místa v lebce se vrstvy překládají na sebe jako vlny a tvoří závitový vzhled.
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Pod povrchovými vrstvami leží jádra. Bíla hmota vyplňuje místo mezi kůrou a jádry.

Zejména axony tvoří spojení mezi nimi (Solms, Turnbull, 2014).

2.2.1 MOZKOVÝ KMEN

Mozkový kmen je fylogeneticky nejstarší část mozku (Solms, Turbull, 2014).

Skládá se z prodloužené míchy, Varolova mostu a mezimozku. Kmen navazuje na

hřbetní míchu a kraniálně (směrem vzhůru) přechází do mezimozku. Mozeček jej kryje

shora (Dylevský, 2009).

Neurony mozkového kmene se seskupují do mnoha jader. Mozkový kmen

prostupují sítě rozptýlených a vzájemně propojených nervových buněk. Společně vytváří

ascendentní (vzestupný) a descendentní (sestupný) systém retikulárních formací.

Retikulární formace mají funkce integrační, spojovací, koordinační a aktivační. Významně

ovlivňují a řídí stav bdělosti. Mají velkou roli ve schopnosti zaměřit pozornost na dané

podněty. Vstupní informace ze všech smyslů procházejí právě přes retikulární formace.

V retikulárních formacích mozkového kmene se nacházejí centra životně důležitých

reflexů (polykání, zvracení, kašlání, kýchání, aj.). Lokalizujeme zde i centra základních

životních funkcí – dechové, srdeční, trávicí. Nacházíme zde i jádra některých hlavových

nervů, které řídí pohyby hlavy, těla a očí (Merkunová, Orel, 2008).

Vrchol vlastního mozkového kmene tvoří střední mozek, nad touto oblastí se

nachází mezimozek (Solms, Turnbull, 2014).

2.2.2 MEZIMOZEK

Mezimozek je uložen ve středu mozku mezi mozkovými polokoulemi. Obsahuje

dvě hlavní části - talamus a hypotalamus.

 Talamus přijímá veškeré senzorické informace – zrakové, sluchové, chuťové

a informace z citlivých nervových zakončení těla pro chlad, teplo, hmat, tlak, tah,

bolest, polohu a napětí jednotlivých částí těla. Pro své funkce je nazýván „bránou

vědomí“, protože umožňuje přenos informací do mozkové kůry. Talamus je nervovými

vlákny propojen s mnoha částmi mozku – hypotalamem, limbickým systémem,

mozkovou kůrou, jádry mozkového kmene i mozečkem.

 Hypotalamus slouží jako řídící centrum vegetativních funkcí organismu. Mluvíme

o činnosti srdce, cév, trávicího traktu, které jsou inervovány autonomním svalstvem.
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Je důležitým regulátorem homeostázy. Řídí a koordinuje endokrinní žlázy.

Hypotalamus se také mimo jiné podílí na vzniku a zastavení pocitu hladu a žízně

a ovlivňuje příjem potravy a vody (Merkunová, Orel, 2008).

Díky úzkému napojení na limbický systém zprostředkovává tělesný doprovod

všech emocí. Dále se podílí na emočním prožívání, zejména u pocitů libosti a nelibosti.

Hypofýza (podvěsek mozkový) s hypotalamem společně tvoří hypotalamo-hypofyzární

systém. Hypotalamus zde zastává významnou funkci producenta hormonů (Merkunová,

Orel, 2008).

2.2.3 MOZEČEK

Mozeček překrývá mozkovou komoru. Leží v zadní jámě lebeční nad mozkovým

kmenem. Skládá se ze dvou mozečkových hemisfér. Svazky nervových vláken spojují

mozeček s mozkovým kmenem a dalšími částmi CNS.

Mozeček lze funkčně rozdělit na tři oblasti:

 Vestibulární mozeček hraje dominantní roli v řízení vzpřímené polohy ve stoji, při

chůzi a také v řízení automatických pohybů očí. Prvotní informace přichází převážně

z vestibulárního a zrakového systému.

 Spinální mozeček obsahuje mozečkového červa, který spojuje mozečkové

hemisféry. Spinální mozeček porovnává motorické pokyny z mozkové kůry se skutečně

vykonanými pohyby. Rozdíly upravuje a vylaďuje. Dostává informace z mozkové kůry

a z periferních proprioreceptorů.

 Cerebrální mozeček se skládá z vnějších partií mozečkových polokoulí. Společně

s mozkovou kůrou a bazálními ganglii se podílí na řízení volních pohybů (Merkunová, Orel,

2008).

2.2.4 KONCOVÝ MOZEK


[…]


Graf 1: Procentuální zastoupení úspěšnosti v testu koordinace u skupiny 1

Graf 2: Procentuální znázornění úspěšnosti v testu koordinace u 2. skupiny
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Skupina 2 s informací – snadné – měla celkově 287 chyb, v průměru to činilo 24

chyb na osobu. V této skupině byli probandi méně úspěšní. Žáci ve druhé skupině splnili

test pouze ze 33 % (viz Graf 2). Nadpoloviční většinu úspěšných tvořily dívky.

Nejvíce chyb provedla poslední skupina 3 s celkovým počtem 320 chyb, kde byla

průměrná hodnota 27 chyb. Procentuálně byly výsledky u druhé a třetí skupiny naprosto

stejné. V rámci šestého pokusu test bezchybně zvládlo 33 % procent studentů (viz Graf 3)

Úspěšnější byly opět dívky a to ve stejném poměru jako v předešlé skupině.

Graf 3: Celkové znázornění úspěšnosti v testu koordinace u 3. skupiny)

Graf 4: Celkové procentuální znázornění úspěšnosti v testu koordinace u všech
skupin

METODOLOGICKÁ ČÁST

36

Celkově test zvládlo do šestého pokusu 39 % testovaných (viz Graf 4), z nichž 11%

tvořili chlapci a 28 % dívky. Zbylých 61 %, test v rámci šesti možných pokusů, bezchybně

nezvládlo.

Graf 5: Celkový počet chyb v testu koordinace u všech skupin

Výše uvedený graf (Graf 5) nám ukazuje celkový počet chyb v jednotlivých

skupinách, které jsem zmiňovala zvlášť u každé skupiny.

Dle chyb vyhodnocuji, že většinou splnily test do šestého pokusu ty děti, které

chybovaly méně. U některých jedinců jsem pozorovala velké zlepšení v motorickém učení.

V případech, kdy měl testovaný nadprůměrný počet chyb, bylo spíše výjimečné, aby test

do šestého pokusu zvládl.

Snažila jsem se odhalit statisticky významné rozdíly mezi těmito skupinami

testovaných. Pro tyto účely byla využita neparametrická varianta dvouvýběrového t-testu,

Mann-Whitney U test. Hodnoty p nevyšly menší, než je hodnota 0,05. Testy neprokázaly

žádné statisticky významné rozdíly mezi ovlivněnými skupinami 2 a 3. Při porovnávání

ovlivněných skupin s neutrální (1 a 2, 1 a 3) též nedošlo k žádným statisticky významným

rozdílům.

Kruskalův-Wallisův H test pro statistickou významnost porovnával mezi sebou

všechny 3 skupiny. Neodhalil žádnou statistickou významnost ani v tomto případě. Dále

jsme zjišťovali věcnou významnost výsledných hodnot pomocí výpočtu Cohenova D. Kvůli

nízké hodnotě d ani tento test nepotvrdil věcnou významnost.
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Na základě Mann-Whitney U testu, K-W testu a výpočtu Cohenova D zamítám

hypotézu H1, že předchozí informace o obtížnosti testu bude mít vliv na výkon v testu

koordinace.

Podle množství chyb vzniklých ve 3. skupině zamítám též hypotézu H2, že vliv

předchozí informace o vyšší náročnosti úkolu způsobí lepší výsledky v testu koordinace.
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4 ZÁVĚR

Ve své práci jsem se snažila zjistit, zda předchozí informace o obtížnosti testu má vliv

na výkon v testu koordinace. Dle vyhodnocení výsledků mohu konstatovat, že předchozí

informace o obtížnosti výrazně neovlivnila výkon probanda v testu koordinace.

Po zpracování a vyhodnocení všech naměřených dat nebyly zjištěny žádné statisticky

ani věcně významné rozdíly mezi jednotlivými skupinami. Z toho důvodu nebylo možné

potvrdit hypotézu H1, že předchozí informace o obtížnosti testu bude mít vliv na výkon

v testu koordinace. Vzhledem k tomu, že rozdíly mezi ovlivněnými skupinami nebyly

žádné, nepřijímám ani hypotézu H2, že informace o vyšší náročnosti úkolu způsobí lepší

výsledky testu.

I přesto, že výsledky mého šetření vyvrátily obě dvě hypotézy, mohu říci, že jsem

sledovala drobné odchylky při měření mezi jednotlivými skupinami. Tyto odchylky byly

viditelné na počtu chyb, kterých se testovaní v jednotlivých skupinách dopustili. Nejméně

chybovali neovlivnění jedinci, nejvíce žáci s předchozí informací – obtížné.

Z tohoto měření vyplývá, že priming do jisté části ovlivnil výkon testovaných v testu

koordinace, ale naměřené hodnoty nebyly dostatečně statisticky významné, aby efekt

primingu potvrdily.

Důvodem, proč hodnoty nevyšly jako statisticky nebo věcně významné, může být

malý vzorek souboru, který měření podstupoval.

Kvůli malému rozsahu a specifičnosti souboru nemohu naměřené výsledky zobecnit.

Také je nelze aplikovat na jiné testy krom testů koordinace. Vzhledem k nízkému věku

probandů výsledky nelze zobecnit ani na jinou věkovou kategorii než je právě 13 až 15 let.

Domnívám se, že kdyby se tato studie praktikovala na větším souboru testovaných

staršího věku, efekt primingu by byl viditelnější.

Klíčová slova: mozek, puberta, priming, koordinace,
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5 RESUMÉ

This thesis deals with influence of previous information about difficultness in the test

of coordination.In the theoretical part, I deal with the nervous system and the connection

of sensory organs with the brain, the parts of the brain that affect motor activity. Then I

write about puberty and its development cycle. I introduce priming too. In the

methodological part, I describe how is the information passed on to students and total

course of testing. Finally, I evaluate and interpret the measured data. The investigation

has shown that the effect of the previous information does not affect the performance in

the coordination test.

Key words: coordination, brain, puberty, priming
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