HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Barbora Braumová
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Vliv předchozí informace o obtížnosti na výkon v testu koordinace

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Karel Švátora

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka se v předložené práci zabývá zjištěním vlivu předchozí informace o obtížnosti na výkon v testu koordinace.

V teoretické části práce je popsáno fungování centrální nervové soustavy, paměti, období puberty a jev zvaný priming. V práci se nachází formální chyby např.: v obsahu nebo na str. 5, 17, 26, 28, 36. Zdroj (Papiés, 2016) ze str. 27 není uveden v seznamu literatury.

V praktické části práce jsou výsledky měření jednotlivých skupin interpretovány a porovnány pomocí popisné i inferenční statistiky.

V práci postrádám kapitolu "Diskuze".

V práci také postrádám formulaci cíle práce, výzkumné otázky, hypotéz a úkolů práce, ačkoliv v projektu této kvalifikační práce formulovány byly.

Nutno podotknout, že množství otestovaných probandů bylo ovlivněno vyhlášením protipandemických opatření na území ČR.

Výše zmíněné nedostatky ve zpracování práce byly dle mého názoru mimojiné způsobeny časovou tísň, do které se autorka dostala při dokončování práce.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a
sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 31. 8. 2020

.....
podpis vedoucího práce

KOPIE-SHOBA
S ORIGINALEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu